TỈNH ỦY ĐỒNG NAI

VĂN PHÒNG

*

Số [so]-CV/VPTU
Về việc góp ý dự thảo Quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, mối quan hệ

công tác của đảng đoàn, ban cán sự đảng ở tỉnh

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Nai, ngày[ng]tháng 4 năm 2023

Kính gửi: Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

Căn cứ Công văn số 4289-CV/BTCTU ngày 31/3/2023 của Ban Tổ chức Tỉnh

ủy về việc góp ý dự thảo Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ

chức, mối quan hệ công tác của đảng đoàn, ban cán sự đảng ở tỉnh. Qua nghiên

cứu, Văn phòng Tỉnh ủy cơ bản nhất trí với nội dung của dự thảo Quy định

trên, đồng thời có một số ý kiến góp ý như sau:

- Tại mục 2 Điều 2, gạch đầu dòng thứ nhất đề nghị bổ sung nội dung “Lãnh

đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị của ngành, lĩnh vực được phân

công” trước nội dung “Cụ thể hóa đường lối, chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của

Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước thành các chương trình, kế hoạch

thực hiện Đảng đoàn, Ban Cán sự Đảng”.

- Tại mục 1 Điều 5 đề nghị điều chỉnh đoạn “Đảng đoàn, ban cán sự đảng có

con dấu theo quy định của Tỉnh ủy” thành “Đảng đoàn, ban cán sự đảng ban hành

quy chế hoạt động của văn phòng đảng đoàn, ban cán sự đảng được sử dụng

con dấu theo quy định của Tỉnh ủy”.

- Tại Điều 6 đề nghị điều chỉnh đoạn “Đảng đoàn, ban cán sự đảng làm việc

theo nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo…. Ban Thường vụ Tỉnh ủy”

thành “Đảng đoàn, ban cán sự đảng làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ,

tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, quyết định theo đa số. Đối với những chủ

trương có tầm quan trọng vượt thẩm quyền phải xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh

ủy; khi bàn về nhân sự thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý”.

- Tại Mục 1 Điều 9 đề nghị điều chỉnh đoạn “Đảng đoàn, ban cán sự đảng có

trách nhiệm… cơ quan trong sạch, vững mạnh” thành “Đảng đoàn, ban cán sự

đảng có trách nhiệm phối hợp với đảng ủy cơ quan trong việc tổ chức học tập,

quán triệt chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, lãnh đạo bảo đảm thực hiện

các nghị quyết, quyết định của đảng đoàn, ban cán sự đảng liên quan đến nhiệm vụ

chính trị; Lãnh đạo công tác kiểm tra và trao đổi ý kiến bằng văn bản đối với

những nội dung về công tác cán bộ theo quy định về phân cấp quản lý; xây

dựng đảng bộ cơ quan trong sạch, vững mạnh”.

Văn phòng Tỉnh ủy kính gửi Ban Tổ chức Tỉnh ủy để tổng hợp.

Nơi nhận:
- Như trên,

- CP.VPTU-N2, T, P,

- Lưu VPTU.

N2-M3T/CV

K/T CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

[]

Nguyễn Xuân Cường